segundA-feirA, 21 de jAneiro de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Aldeia Indígena Missão Cururu no Município de Jacareacanga

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 0026/2008 - ADEPARÁ, DE 16 DE JANEIRO

DE 2008.
Servidor: Eliézio Almeida  Lago
Matrícula: 57175453/4
Cargo: Auxiliar Administrativo
N° de dias: 30 (trinta dias)
Período: 23/12/07 a 21/01/08

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 175/2007
Modalidade de Licitação: Pregão presencial
Partes: ADEPARÁ  e WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Objeto: Aquisição de motocicletas
Vigência: 26/12/2007 a 31/03/2008
Valor: R$ 642.850,00
Dotação Orçamentária: 2963/449052
Fonte de Recurso: 060
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/12/2007
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bittencourt, n° 1302,
Nazaré, Belém-PA, 66.040-000

PORTARIA
PORTARIA Nº 019/2008-ADEPARÁ, DE 17 DE

JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARA, no uso de suas atribuições
legais e ...
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 3885/2007, datada de
17 de dezembro de 2007, publicada no DOE nº 31.071 de 19
de dezembro de 2007 que constitui a Comissão de Sindicância
Administrativa composta pelos servidores CARLOS JERÔNIMO
UCHÔA FRANÇA, matrícula nº 55589510/1, advogado e
AYLTON DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54180853/1,
advogado, lotados neste órgão, com o objetivo de apurar
denúncia contra a servidora IVANILDA CESAR FERNANDES,
CREA/PA 11190-D.
CONSIDERANDO  que a Comissão de sindicância
Administrativa, constituída, iniciou os trabalhos e, em razão dos
inúmeros atos processuais necessários a apuração dos fatos; o
disposto no art. 208 da Lei Estadual 5810/1994, que determina
que o prazo para a conclusão da sindicância administrativa não
excederá 30 (trinta dias), contados da data de publicação do
ato que constituir a Comissão, admitindo a sua prorrogação por
igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem;
R E S O L V E :
Prorrogar por 30 dias o prazo para conclusão da sindicância
administrativa instaurada pela Portaria nº 3885/2007 da
ADEPARA datada de 17 de dezembro de 2007, publicada no
DOE nº 31.071 de 19 de dezembro de 2007, que tem como
escopo apurar denúncia contra a servidora IVANILDA CESAR
FERNANDES, CREA/PA 11190-D, observando-se sempre os
princípios da ampla defesa e do contraditório.
Esta Portaria deverá viger a contar de 18 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de janeiro de 2008.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 173/2007
Modalidade de Licitação: Pregão presencial
Partes: ADEPARÁ e PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA-ME
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Vigência: 11/12/2007 a 31/03/2008
Valor: R$ 175.330,57
Dotação Orçamentária: 2963/339030
Fonte de Recurso: 060
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/12/2007
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Av. Marques de Herval, n° 2085,
pedreira, CEP: 66087-320

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008 - SEEL
Nº do Contrato: 044/2007 - SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na
execução de obras e serviços de engenharia , para construção e
recomposição de grades e portões metálicos do Estádio Olímpico
do Pará, e construção de vigas e metálicas para ampliação do
piso da Secretaria de Estado de esporte e Lazer.
Valor do Contrato Original: R$ 126.750,00 (cento e vinte e seis
mil, setecentos e cinquenta reais)

Modalidade de Licitação: Carta - Convite n° 012/2007 - SEEL
Partes: SEEL e ENGETOWER ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
do contrato n° 044/2007 - SEEL
Valor: R$ XXXX
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 13/02/2008
Dotação Orçamentária: XXXX
Fonte de Recurso: XXXX
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Aditivos Anteriores: XXXX
Endereço do Contratado: Trav. 9 de Janeiro, n° 1706, sala E,
São Braz, CEP: 66.063-260, Belém/PA.
Data da Publicação: 21/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Contrato: 047/2007-SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na
execução de obras e serviços de engenharia , para adequação
das divisórias, pisos e forros da sede da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer e do Estádio Olímpico do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 148.750,00 (cento e quarenta
e oito mil setecentos e cinquenta reais e setenta e cinco
centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº. 015/2007-SEEL
Partes: SEEL e CONSTRUTORA MONACO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
do contrato nº. 047/2007-SEEL
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 13/02/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Maria Lucia de Macedo Penedo
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rua 03 de Maio, nº. 425, altos,
Fátima, CEP: 66.060-600, Belém-Pa
Data da Publicação: 21/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Contrato: 046/2007-SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na
execução de obras e serviços de engenharia , para aquisição e
instalação de sistema de refrigeração na sede da Secretaria de
Estado de esporte e Lazer.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 120.510,00 (cent e vinte mil
quinhentos e dez reais)
Modalidade de Licitação: Convite nº. 014/2007-SEEL
Partes: SEEL e PRíNCIPE REFRIGERAÇãO COMÉRCIO E
SERVIÇO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
do contrato nº. 046/2007-SEEL
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 13/02/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro, nº. 593, Reduto,
CEP: 66.053-350, Belém-Pa
Data da Publicação: 21/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008 - SEEL
Nº do Contrato: 045/2007 - SEEL
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada
na execução de obras e serviços de engenharia , para
implementação de sistema elétrico no Estádio Olímpico do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 119.978,47 (cento e dezenove
mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e sete
centavos)
Modalidade de Licitação: Carta - Convite n° 013/2007 – SEEL
Partes: SEEL e PARDAL COMERCIAL LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência
do contrato n° 045/2007 – SEEL
Valor: R$ XXXX
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 13/02/2008
Dotação Orçamentária: XXXX
Fonte de Recurso: XXXX
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Aditivos Anteriores: XXXX

Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 2986,
Sacramenta, CEP: 66.000-000, Belém/PA
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado do Pará – FAPESPA / Universidade Federal do Pará
– UFPA e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa
– FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio financeiro à editoração da
Revista Moara – Revista de Pós-Graduação em Letras.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do
prazo de vigência do convênio nº004/2008.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/03/2008.
DOTAÇãO ORÇAMENTÁRIA: 780201 19422 0125 4534 339039
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na
cidade de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não há.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro.
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado do Pará – FAPESPA/Museu Paraense Emílio Goeldi
– MPEG/ Fundação para o Desenvolvimento da Amazônia –
FIDESA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio Financeiro à realização do evento
denominado ÁGUA E AMBIENTE NA AMAZÔNIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 10.605,00 (dez mil,
seiscentos e cinco reais).
DOTAÇãO ORÇAMENTÁRIA: 780201.19.122.0125.4534.
339039.
FONTE: 001.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:
Alteração do Plano de Trabalho, em seu item 5 – PLANO DE
APLICAÇãO (R$ 1,00), com o remanejamento do valor de R$
2.000,00 (dois mil reais) da rubrica “passagens” para a rubrica
“diárias”, conforme disposto no novo Plano de Trabalho, bem
como a prorrogação do prazo de vigência por mais 30 (trinta
dias), a contar de 31/12/2007
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2007.
VIGÊNCIA: 31/12/2007 a 30/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
FORO: Comarca de Belém.
ADITIVOS ANTERIORES: Não há.

PORTARIA Nº 006/08
PORTARIA 006/08 de 14/01/2008. Art. Único: Excluir a
Gratificação de Tempo Integral da servidora, Michele Saraiva de
Quadros, matrícula nº 54185477/1 a partir de 01 de fevereiro
de 2008.Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2°
Nº do Contrato: 008/2007
Objeto do Contrato: Prestação Serviços de técnicos a seguir
relacionados: I-levantamento planialtimétrico, apoiado por